2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ БОРЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

3 заседание I созыва
РЕШЕНИЕ

28 октября 2025 года                                                                                        № 59
город Борзя
Об утверждении Порядка обнародования муниципальных правовых актов  Борзинского муниципального округа Забайкальского края, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления Борзинского муниципального округа Забайкальского края

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьями 33, 36 Устава Борзинского муниципального округа Забайкальского края Совет Борзинского муниципального округа Забайкальского края р е ш и л:
1. Утвердить прилагаемый Порядок обнародования муниципальных правовых актов  Борзинского муниципального округа Забайкальского края, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления Борзинского муниципального округа Забайкальского края.

2. Признать утратившим силу решение Совета муниципального района «Борзинский район» от 29 октября 2019 года № 103 «Об утверждении Порядка официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов  муниципального района «Борзинский район» и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления муниципального района «Борзинский район».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

4. Настоящее решение официально опубликовать в порядке, установленном Уставом Борзинского муниципального округа Забайкальского края.
	Председатель

Совета

Борзинского муниципального округа

_________ Р.А.Гридин

	Временно исполняющий полномочия главы

муниципального района

«Борзинский район»

Забайкальского края

_________ И.Н.Трухин

                                                                                           Приложение
                                                                                          УТВЕРЖДЕН

решением Совета

Борзинского

муниципального округа

Забайкальского края

от 28.10.2025 г.  № 59
ПОРЯДОК

обнародования муниципальных правовых актов  Борзинского муниципального округа Забайкальского края, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления Борзинского муниципального округа Забайкальского края

Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок обнародования муниципальных правовых актов  Борзинского муниципального округа Забайкальского края, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления Борзинского муниципального округа Забайкальского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», Федеральными законами от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,  Уставом Борзинского муниципального округа Забайкальского края и определяет правила официального опубликования (обнародования)  муниципальных правовых актов Борзинского муниципального округа Забайкальского края и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления Борзинского муниципального округа Забайкальского края (далее - муниципальный правовой акт (соглашение)).

2. Настоящий Порядок распространяется на правоотношения, возникающие при обнародовании документов и материалов, иной официальной информации, подлежащих обнародованию в соответствии с законодательством Российской Федерации, Забайкальского края, муниципальными правовыми актами Борзинского муниципального округа Забайкальского края (далее - Муниципальный округ).

3. В настоящем Порядке муниципальными правовыми актами (соглашениями) считаются:

1) распоряжения и постановления главы Муниципального округа;

2) решения Совета Муниципального округа;

3) распоряжения и постановления председателя Совета Муниципального округа;

4) распоряжения и постановления администрации Муниципального округа;

5) приказы структурных подразделений администрации Муниципального округа;

6) распоряжения Контрольно-счетной палаты Муниципального округа;

7) постановления Борзинской территориальной избирательной комиссии;

8) соглашения, заключенные между органами местного самоуправления Муниципального округа;

9) соглашения, заключенные между органами местного самоуправления Муниципального округа и органами государственной власти Забайкальского края.

4. Под обнародованием муниципального правового акта (соглашения) понимаются:

1) официальное опубликование муниципального правового акта (соглашения);

2) размещение муниципального правового акта (соглашения)  в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях органов местного самоуправления, муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение муниципального правового акта на официальном сайте Муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

4) иной предусмотренный Уставом Муниципального округа способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом (соглашением).

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта (соглашения) считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в Муниципальном округе, или первое размещение в сетевом издании.

6. Контроль за правильностью и своевременностью официального опубликования муниципальных правовых актов  (соглашений) осуществляет администрация Муниципального округа.

Статья 2. Источники  официального  опубликования
                                     муниципальных правовых актов (соглашений)
1. Официальным опубликованием Устава Муниципального округа, актов о внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального округа считается первое размещение их полного текста на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05 марта 2018 года).

2. Официальным опубликованием иных муниципальных правовых актов (соглашений) считается первая публикация их полного текста в муниципальной газете «Борзинский вестник» и (или) Борзинской районной общественно-информационной газете «Даурская новь».

Функции учредителя, редакции и издателя периодического печатного издания - муниципальной газеты «Борзинский вестник»  осуществляет администрация Муниципального округа.

3. Источником официального опубликования муниципальных правовых актов (соглашений) в сетевом издании является сетевое издание «Официальный портал Борзинского муниципального округа Забайкальского края» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Функции учредителя, редакции и издателя сетевого издания «Официальный портал Борзинского муниципального округа Забайкальского края» осуществляет администрация Муниципального округа.

4. Дополнительным источником обнародования муниципальных правовых актов (соглашений) является:

1) размещение муниципальных правовых актов (соглашений) на специально оборудованных стендах в специально отведенных местах, доступных для неограниченного круга лиц по следующим адресам: Забайкальский край, Борзинский район, г. Борзя, ул. Ленина, дом 37; п.г.т. Шерловая Гора, ул. Октябрьская, дом 12; с. Акурай, пер. Школьный, дом 1;
с. Биликтуй, ул. Советская, дом 22; с. Ключевское, ул. Советская, дом 10;
с. Кондуй, ул. Центральная, дом 53; с. Курунзулай, ул. Матафонова, дом 26; с. Новоборзинское, ул.Октябрьская, дом 3; с. Передняя Бырка, ул. Советская, дом 60; с. Приозёрное, ул. Нагорная, дом 12; с. Соловьёвск, ул. Центральная, дом 6; с. Усть-Озёрная, ул. Школьная, дом 27; с. Хада-Булак, ул. Юбилейная, дом 4; с. Цаган-Олуй, ул.Партизанская, дом 23; с. Чиндант 2-й, ул. Юбилейная, дом 2; с. Шоноктуй, ул. Нагорная, дом 1; с. Южное, ул. Мира, дом 1;

2) размещение на официальном сайте Муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3) размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018 года).

5. В случае опубликования полного текста муниципального правового акта (соглашения) в сетевом издании «Официальный портал Борзинского муниципального округа Забайкальского края» объемные графические и табличные приложения к нему в периодическом печатном издании - муниципальной газете «Борзинский вестник» могут не приводиться. В случае если в периодическом печатном издании - муниципальной газете «Борзинский вестник» опубликован неполный текст муниципального правового акта (соглашения), совместно с документом приводится информационное сообщение об опубликовании (размещении) полного текста муниципального правового акта (соглашения) в сетевом издании.

Под объемными графическими и табличными приложениями в настоящем Порядке понимаются все приложения к муниципальному правовому акту (соглашению), содержащие графический материал, таблицы (в том числе приложения к муниципальным программам, картографический материал в составе документов территориального планирования, табличные приложения к решению о бюджете и другие подобные документы).

Статья 3. Порядок опубликования муниципальных правовых
                                 актов (соглашений) в печатном средстве массовой
                                 информации муниципальной газете «Борзинский
                                вестник»
Порядок опубликования муниципальных правовых актов (соглашений) в печатном средстве массовой информации муниципальной газете «Борзинский вестник» определяется администрацией Муниципального округа.

Статья 4. Порядок опубликования муниципальных правовых
                                актов (соглашений) в сетевом издании «Официальный
                                 портал Борзинского муниципального округа
                                Забайкальского края»
Порядок опубликования муниципальных правовых актов (соглашений) в сетевом издании «Официальный портал Борзинского муниципального округа Забайкальского края»  определяется администрацией Муниципального округа.

Статья 5. Порядок размещения муниципальных правовых актов
                              (соглашений) на специально оборудованных стендах,
                             расположенных в населенных пунктах Муниципального
                             округа
Порядок размещения муниципальных правовых актов (соглашений) на специально оборудованных стендах, расположенных в населенных пунктах Муниципального округа, определяется администрацией Муниципального округа.

Статья 6. Заключительные положения
1. В случае выявления процедурных, технических и иных ошибок, допущенных при обнародовании муниципальных правовых актов (соглашений), орган местного самоуправления Муниципального округа, направивший муниципальные правовые акты (соглашения), и администрация Муниципального округа принимают согласованные меры по устранению этих ошибок.

2. Опубликованные (размещенные) в сетевом издании «Официальный портал Борзинского муниципального округа Забайкальского края»  муниципальные правовые акты (соглашения) не могут быть подменены или отозваны. Внесение изменений в тексты муниципальных правовых актов (соглашений), опубликованных (размещенных) в сетевом издании «Официальный портал Борзинского муниципального округа Забайкальского края», запрещается.

3. Ответственность за полноту пакета документов, представленного в администрацию Муниципального округа для обнародования муниципальных правовых актов (соглашений), а также за аутентичность текстов на бумажном и электронном носителях и своевременное их представление, несут должностные лица органов местного самоуправления Муниципального округа, направившие муниципальные правовые акты (соглашения).

____________________